
REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE
Atto del Dirigente DETERMINAZIONE

Num. 24004 del 04/12/2025 BOLOGNA

Proposta: DPG/2025/24677 del 03/12/2025

Struttura proponente: SETTORE EDUCAZIONE, ISTRUZIONE, FORMAZIONE, LAVORO
DIREZIONE GENERALE CONOSCENZA, RICERCA, LAVORO, IMPRESE

Oggetto: DGR 460/2019 - ESITI ISTRUTTORIE E AUTORIZZAZIONE ATTIVITÀ NON
FINANZIATE AFFERENTI ALLA FORMAZIONE REGOLAMENTATA (RICHIESTE
PERVENUTE DAL 27/10/2025 AL 18/11/2025)

Autorità emanante: IL RESPONSABILE - AREA INTERVENTI FORMATIVI E PER L'OCCUPAZIONE

Firmatario: FRANCESCA RAGAZZINI in qualità di Responsabile di area di lavoro dirigenziale

Francesca RagazziniResponsabile del
procedimento:

Firmato digitalmente

pagina 1 di 18



LA DIRIGENTE FIRMATARIA
Visti:

 la  Legge  Regionale  n.  12  del  30  giugno  2003  “Norme  per
l’uguaglianza delle opportunità di accesso al sapere, per ognuno
e  per  tutto  l’arco  della  vita,  attraverso  il  rafforzamento
dell’istruzione  e  della  formazione  professionale,  anche  in
integrazione tra loro” e ss.mm.ii.;

 la  deliberazione  di  Giunta  regionale  n.1298/2015  “Disposizioni
per  la  programmazione  gestione  e  controllo  delle  attività
formative e delle politiche attive del lavoro – Programmazione
SIE 2014/2020”;

Richiamati in particolare:

 la deliberazione della Giunta regionale n.460/2019 con la quale
si  approva  l’“Avviso  pubblico  per  l’autorizzazione  a  svolgere
attività formative regolamentate – procedure per la presentazione
just in time delle richieste”, di seguito per brevità definito
“Avviso”, di cui all’Allegato 1) parte integrante e sostanziale
della medesima deliberazione;

 la  deliberazione  della  Giunta  regionale  n.  1939/2025
“Approvazione  dell'avviso  pubblico  per  l'autorizzazione  a
svolgere  attività  formative  regolamentate.  Procedura  per  la
presentazione  just  in  time  delle  richieste”,  con  cui  si  è
stabilito  che  che  le  operazioni  autorizzate  o  presentate
all’autorizzazione  entro  il  28/11/2025  a  valere  sull’Avviso
Allegato 1 della deliberazione n. 460/2019 dovranno terminare,
con la conclusione di ogni edizione avviata, entro e non oltre il
30/09/2027 ;

 la deliberazione della Giunta regionale n. 1837 del 30/10/2023
con  la  quale  si  è  provveduto  all’adeguamento  degli  inviti
relativi alle attività autorizzate e non finanziate approvati con
DGR  n.  460/2019,  n.  1/2020,  n.  173/2021,  n.  334/2021  e  n.
174/2022 a seguito dell'applicazione della nuova disciplina per
l’accreditamento  degli  Enti  di  formazione  di  cui  alla  DGR
201/2022;

 la deliberazione della Giunta regionale n. 2234/2021 “Recepimento
dell'accordo tra le regioni e le province autonome del 3 novembre
2021 sulle nuove linee guida relative alla modalità di erogazione
della formazione teorica a distanza e in presenza nei percorsi di
formazione regolamentata” e relative indicazioni di cui alla nota
Prot.  22/02/2022.0163668  a  firma  dei  competenti  Servizi
regionali;

Testo dell'atto

pagina 2 di 18



 gli “Indirizzi interpretativi per l’istruzione delle richieste
di autorizzazione dei corsi abilitanti in acustica per tecnici
competenti  sottoposte  al  tavolo  tecnico  di  coordinamento
previsto dall’art. 23 del decreto legislativo n. 42 del 17
febbraio 2017 - Aggiornamento 22 dicembre 2022”, relativi ai
corsi di Tecnico competente in acustica acquisiti agli atti
dell’Area con Prot. 29_12_2022_1261918; 

Vista  la  determinazione  dirigenziale  n.  20289  del  23/10/2025
“Aggiornamento  dell'elenco  degli  organismi  accreditati  alla
formazione professionale di cui alla determinazione dirigenziale n.
16135 del 26/08/2025.”.

Evidenziato  che  nell’“Avviso”  di  cui  alla  sopra  richiamata
deliberazione di Giunta regionale n. 460/2019 si stabilisce che:

 la  procedura  di  autorizzazione  sarà  curata  dal  “Servizio
Attuazione degli interventi e delle politiche per l'istruzione,
la  formazione  e  il  lavoro”  della  Direzione  Economia  della
Conoscenza, del Lavoro e dell'Impresa; 

 le operazioni sono sottoposte ad una verifica di ammissibilità
secondo i criteri previsti al punto G1 del medesimo “Avviso”;

 la Responsabile del Procedimento, nel caso di operazioni valutate
non ammissibili, provvederà a comunicare ai titolari delle citate
operazioni,  ai  sensi  dell’art.  10-bis  della  L.  241/1990  e
ss.mm.ii., i motivi che ostano all'accoglimento delle candidature
e  che  gli  istanti,  entro  il  termine  di  dieci  giorni  dal
ricevimento della comunicazione, hanno il diritto di presentare
per  iscritto  le  loro  osservazioni,  eventualmente  corredate  da
documenti;

 solo  le  operazioni  ritenute  ammissibili  saranno  sottoposte  a
successiva istruttoria tecnica;

Considerato  che  con  Deliberazione  di  Giunta  Regionale  n.
325/2022 è stato modificato l’assetto organizzativo delle Direzioni
Generali e delle Agenzie e, con decorrenza dal 1° aprile 2022, sono
stati soppressi i servizi e le posizioni dirigenziali professional a
favore  dell’entrata  in  vigore  di  un  nuovo  modello  organizzativo
strutturato in Settori e Aree di lavoro dirigenziali, con contestuale
cessazione  tutti  gli  incarichi  dirigenziali  precedentemente
conferiti,  dando  mandato  ai  rispettivi  Direttori  generali  e  di
Agenzia  di istituire le Aree di lavoro dirigenziali e definire le
relative declaratorie;

Tenuto  pertanto  conto  che  con  determinazione  dirigenziale  n.
5595/2022  è  stata  istituita  l’”Area  Interventi  formativi  e  per

pagina 3 di 18



l’occupazione”,  nell’ambito  del  “Settore  educazione,  istruzione,
formazione,  lavoro”  afferente  alla  Direzione  Generale  Conoscenza,
Ricerca, Lavoro, Imprese, e definita la relativa declaratoria, in cui
rientrano, tra le altre, le attività di predisposizione, presidio e
gestione delle procedure oggetto del presente atto;

Preso  atto  che  dal  27/10/2025  al  18/11/2025,  in  risposta
all’Avviso  soprarichiamato,  sono  pervenute  richieste  di
autorizzazione per la realizzazione di n. 15 Operazioni relative alla
formazione  regolamentata  come  da  Allegato  1),  parte  integrante  e
sostanziale  della  presente  determinazione,  conservate  agli  atti
dell’Area “Interventi formativi e per l’occupazione”;

Rilevato che il Soggetto Attuatore “INFOMEDIA SRL” (cod. org.
612),  titolare  dell’operazione  Rif.  PA  2019-25587/RER,  ha
comunicato  con  nota  Prot.  20-11-2025_1145604_E,  agli  atti
dell’Area, il ritiro della stessa;

Rilevato  altresì  che  l’operazione  Rif.  PA  2019-25523/RER
“Corso abilitante per tecnici competenti in acustica” presentata
dal  Soggetto  Attuatore  “Son  Training  Società  a  Responsabilità
Limitata Semplificata” (cod. org 13274) è stata inviata, a mezzo
PEC Prot. 12-11-2025_1114959_U, al Ministero dell'Ambiente e della
Sicurezza Energetica per la relativa richiesta di parere da parte
del Tavolo Tecnico Nazionale e che i termini per la conclusione
dell’istruttoria resteranno sospesi sino all’espressione di parere
da parte del suddetto Ministero;

Dato atto che l’Area, per le restanti 13 operazioni:

 ha effettuato la verifica di ammissibilità delle operazioni come
previsto al punto G1 dell’Avviso più volte citato in esito alla
quale tutte le operazioni candidate sono risultate ammissibili;

 ha proceduto all’istruttoria tecnica delle medesime operazioni;

Considerato  che  le  operazioni  istruite,  come  dai  verbali
conservati agli atti dell’Area sono risultate congrue e coerenti alla
normativa e alle disposizioni attuative vigenti di riferimento;

Atteso  che,  per  quanto  sopra  esposto,  dette  operazioni  sono
autorizzabili  come  da  Allegato  2)  parte  integrante  e  sostanziale
della presente determinazione;

Visti:

 il  Decreto  Legislativo  n.  33/2013  recante  “Riordino  della
disciplina  riguardante  il  diritto  di  accesso  civico  e  gli

pagina 4 di 18



obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni
da parte delle pubbliche amministrazioni” e ss.mm.ii.;

 la deliberazione di Giunta Regionale n. 2077/2023 “Nomina del
Responsabile  per  la  Prevenzione  della  Corruzione  e  della
Trasparenza”;

 la deliberazione di Giunta Regionale n. 1440/2025 “PIAO 2025-
2027.  Aggiornamento  a  seguito  di  approvazione  della  Legge
regionale 25 luglio 2025 n. 7 "Assestamento e prima variazione al
bilancio di previsione della Regione Emilia-Romagna 2025-2027"”;

 la  “Direttiva  di  indirizzi  interpretativi  degli  obblighi  di
pubblicazione  previsti  dal  decreto  legislativo  n.33  del  2013.
Anno  2022.”  di  cui  all’Allegato  A)  della  determinazione
dirigenziale n. 2335/2022, per quanto applicabile;

Richiamati  per  gli  aspetti  amministrativi  di  natura
organizzativa:

- la L.R. n. 43/2001 “Testo unico in materia di organizzazione e di
rapporti di lavoro nella Regione Emilia-Romagna" e ss.mm.ii;

- la deliberazione di Giunta Regionale n. 325/2022 “Consolidamento e
rafforzamento  delle  capacità  amministrative:  riorganizzazione
dell’ente a seguito del nuovo modello di organizzazione e gestione
del personale”; 

- la deliberazione di Giunta Regionale n. 2360/2022 “Modifica e asse-
stamento degli assetti organizzativi della Giunta regionale e sop-
pressione dell'Agenzia Sanitaria e Sociale Regionale. Provvedimen-
ti”;

- la deliberazione della Giunta regionale n. 2319/2023 ad oggetto
“Modifica degli assetti organizzativi della Giunta regionale. Prov-
vedimenti di potenziamento per fare fronte alla ricostruzione post
alluvione e indirizzi operativi”;

- la deliberazione della Giunta regionale n. 2376/2024 “Disciplina
organica in materia di organizzazione dell'ente e gestione del per-
sonale. Aggiornamenti in vigore dal 1° gennaio 2025”;

- la deliberazione della Giunta regionale n. 1187/2025 “XII Legisla-
tura. Affidamento degli incarichi di Direttore Generale e di Diret-
tore di alcune Agenzie regionali ai sensi degli artt. 43 e 18 della
L.R. n. 43/2001”;

Richiamate altresì le determinazioni dirigenziali:

- n. 5595/2022 “Micro-organizzazione della Direzione Generale Cono-
scenza,  Ricerca,  lavoro,  Imprese  a  seguito  della  D.G.R.  n.

pagina 5 di 18



325/2022. Conferimento incarichi dirigenziali e proroga incarichi
di titolarità di Posizione organizzativa”;

- n.  25436/2022  “Conferimento  e  proroga  di  incarichi  dirigenziali
presso la Direzione Generale Conoscenza, Ricerca, Lavoro, Imprese”;

- n. 1633/2023 “Modifica della micro-organizzazione della Direzione
Generale Conoscenza, Ricerca, Lavoro, Imprese. Conferimento di in-
carichi dirigenziali”;

- n. 8096/2025 “Proroga degli incarichi dirigenziali e degli incari-
chi di elevata qualificazione presso la direzione generale cono-
scenza,  ricerca,  lavoro,  imprese  ai  sensi  della  D.G.R.  n.
608/2025”;

Attestato  che  la  sottoscritta  dirigente,  responsabile  del
procedimento,  non  si  trova  in  situazione  di  conflitto,  anche
potenziale, di interessi;

Attestata la regolarità amministrativa del presente atto;

D E T E R M I N A

1. di  autorizzare,  tenuto  conto  dell’ammissibilità  e
dell’istruttoria  tecnica  eseguite  ai  sensi  dell’invito  di  cui
alla deliberazione della Giunta Regionale n. 460/2019 in premessa
citata, i  soggetti  attuatori  allo  svolgimento  delle  attività
formative  delle  operazioni  autorizzabili,  come  indicato
nell’Allegato 2), parte integrante e sostanziale della presente
determinazione;

2. di disporre che le operazioni autorizzate sono riferite ai Profi-
li regolamentati come indicato nel predetto Allegato 2);

3. di confermare che:

 le operazioni autorizzate, come previsto al punto I “Avvio e
termine  delle  operazioni”  di  cui  all’  “Avviso”  in  premessa
richiamato,  dovranno  essere  attivate  entro  90  giorni
dall’adozione  del  presente  atto.  Decorso  tale  periodo,
l’autorizzazione decade e pertanto le attività non potranno più
essere realizzate. Non sono previste deroghe. 

 le  operazioni  autorizzate  dovranno  terminare,  con  la
conclusione  di  ogni  edizione  avviata,  entro  e  non  oltre  il
30/09/2027;

 alle Operazioni autorizzate con il presente atto si applicano
le disposizioni approvate con la deliberazione della Giunta re-
gionale n. 1298/2015;

4. di rinviare alla deliberazione della Giunta regionale n. 460/2019
per quanto non espressamente previsto nel presente provvedimento;

pagina 6 di 18



5. che si provvederà all’ulteriore pubblicazione ai sensi dell’art.
7 bis, comma 3, del D.lgs. 14 marzo 2013 n. 33, secondo quanto
previsto PIAO e nella Direttiva di indirizzi interpretativi degli
obblighi di pubblicazione previsti dal medesimo Decreto;

6. di pubblicare la presente determinazione dirigenziale sul sito
http://formazionelavoro.regione.emilia-romagna.it/formazione-
regolamentata/approfondimenti/formazione-regolamentata-atti-
amministrativi/autorizzazioni.

Francesca Ragazzini

pagina 7 di 18



REGIONE EMILIA-ROMAGNA

Allegato 1)

ELENCO OPERAZIONI PRESENTATE

Allegato parte integrante - 1

pagina 8 di 18



Allegato 1) Elenco operazioni presentate

Rif .PA Titolo operazione Riferimento Normativo Protocollo istanza
Data presentazione 

istanza

8776 PROMO SISTEMI S.R.L 2019-25511/RER
Salute e Sicurezza sul Lavoro: DATORE DI LAVORO/DATORE DI LAVORO DELL'IMPRESA 
AFFIDATARIA in attuazione dell'art. 37/art. 97, comma 3 ter, D.Lgs. 81/2008 e dell'Accordo 
Stato Regioni - 17 aprile 2025 

Regionali:
DGR 1085 del 07/07/2025: Accordo Stato-Regioni e province autonome di Trento e Bolzano 17 aprile 2025 relativo a percorsi formativi in materia di salute 
e sicurezza sul lavoro - art. 37, comma 2, D.LGS. 81/2008 e s.m.i. - disposizioni attuative per la formazione
Nazionali:
Accordo 59/CSR del 17 aprile 2025 ai sensi dell’articolo 37, comma 2, del decreto legislativo 9 aprile 2008, n. 81, tra il Governo, le regioni e le Province 
autonome di Trento e di Bolzano, finalizzato alla individuazione
della durata e dei contenuti minimi dei percorsi formativi in materia di salute e sicurezza, di cui al medesimo decreto legislativo n. 81 del 2008.

1062673 27/10/2025

60 SENECA SRL IMPRESA SOCIALE 2019-25520/RER Agente e Rappresentante di commercio Delibera di GR n. 1031/2012 “ Nuove disposizioni per la realizzazione  dei corsi di formazione abilitanti all’attività di Agente e rappresentante
 di commercio. L. 204/1985 …”. 1070387 29/10/2025

281 ISCOM BO-FE 2019-25518/RER FORMAZIONE PER GLI OPERANTI NELL'IMPRESA FUNEBRE

Regionali: 
Delibera di GR n. 1298/2015 - Disposizioni per la programmazione, gestione e controllo delle attività formative e delle politiche attive del lavoro - 
Programmazione SIE 2014/2020
Delibera di GR n. 180 del 20/02/2006 (pdf132.48 KB) “Disposizioni concernenti l'organizzazione e gli standard formativi essenziali per la formazione del 
personale delle imprese che esercitano l'attività funebre, in attuazione delle LL.RR. 12/03 e 19/04”
Delibera di GR n. 156 del 07/02/2005 (pdf29.69 KB) “Individuazione delle modalità generali e dei requisiti per l'autorizzazione all'esercizio dell'attività 
funebre da parte di imprese pubbliche e private ai sensi dell'art. 13, comma 3, L.R. 19/2004”
Legge regionale n. 19 del 29/07/2004 (pdf62.41 KB) “Disciplina in materia funeraria e di polizia mortuaria”

1071197 29/10/2025

281 ISCOM BO-FE 2019-25519/RER
CORSO PER ADDETTO ALLA CONDUZIONE DI CARRELLI ELEVATORISEMOVENTI CON 
CONDUCENTE A BORDO

Regionali:
DGR 1085 del 07/07/2025: Accordo Stato-Regioni e province autonome di Trento e Bolzano 17 aprile 2025 relativo a percorsi formativi in materia di salute 
e sicurezza sul lavoro - art. 37, comma 2, D.LGS. 81/2008 e s.m.i. - disposizioni attuative per la formazione
Nazionali:
Accordo 59/CSR del 17 aprile 2025 ai sensi dell’articolo 37, comma 2, del decreto legislativo 9 aprile 2008, n. 81, tra il Governo, le regioni e le Province 
autonome di Trento e di Bolzano, finalizzato alla individuazione
della durata e dei contenuti minimi dei percorsi formativi in materia di salute e sicurezza, di cui al medesimo decreto legislativo n. 81 del 2008.

1071197 29/10/2025

1076176 30/10/2025

6409 CESCOT S.R.L. 2019-25531/RER IMPRENDITORE COMMERCIALE E SOMMINISTRAZIONE DI ALIMENTI E BEVANDE 

Regionali:
Circ. Reg. 152028 del 24/06/2013 Validità del corso per commercio alimentare di cui DGR 1597/2010 ai fini dello svolgimento da parte del datore di lavoro 
dei compiti di responsabile del servizio di prevenzione e protezione dei rischi, ai sensi dell’art. 34, D.lgs 81/08
Circ. Reg. del 26/04/2011 Requisiti professionali per l'esercizio delle attività commerciali. Art. 71, D.Lgs. 59/2010
Delibera di GR n. 1597/2010 Disposizioni per la realizzazione del corso professionale per il commercio e la somministrazione di alimenti e bevande - Art. 
71 D.Lgs. 59/2010
Legge regionale n. 6/2007 Disposizioni in materia di distribuzione commerciale 21/05/2007
Legge regionale n. 14/2003 Disciplina dell'esercizio delle attività di somministrazione di alimenti e bevande
Legge regionale n. 14/1999 Norme per la disciplina del commercio in sede fissa in attuazione del D. Lgs. 31 marzo 1998, n. 114

Comunitari e nazionali:
D. Lgs. n. 114/1998 Riforma della disciplina relativa al settore del commercio, a norma dell'articolo 4, comma 4, della legge 15 marzo 1997, n. 59
Circolare Ministeriale n. 3642/2011 Decreto Legislativo 26 marzo 2010, n. 59, di attuazione della Direttiva 2006/123/CE, relativa ai servizi nel mercato 
interno. Titolo II. Procedimenti di competenza del Ministero dello sviluppo economico. - Circolare esplicativa sui titoli validi ai fini dell'avvio dell'attività di 
vendita e somministrazione di alimenti e bevande
Accordo Conferenza Stato Regioni del 21/12/2011 n. 236
Accordo integrativo  Conferenza Stato Regioni del 09/11/2017

1086635 04/11/2025

915 FORMA FUTURO Soc.Cons. r.l. 2019-25540/RER ACCOMPAGNATORE TURISTICO

Regionali:
Estensioni idoneità professioni di accompagnamento turistico - verifiche integrative. 
Delibera di GR n. 1533/2019 “Delibera n. 1515/2011 'Disposizioni attuative della L.R. 4/2000 per l'esercizio delle attività di accompagnamento turistico: 
guida turistica, accompagnatore turistico e guida ambientale-escursionistica’ - Modifica commissione di verifica”

1090830 05/11/2025

8858 ZENIT S.R.L. 2019-25544/RER
Formazione e aggiornamento per l'abilitazione all'uso delle attrezzature, come da Accordo 
Stato-Regioni del 17/04/2025

Regionali:
DGR 1085 del 07/07/2025: Accordo Stato-Regioni e province autonome di Trento e Bolzano 17 aprile 2025 relativo a percorsi formativi in materia di salute 
e sicurezza sul lavoro - art. 37, comma 2, D.LGS. 81/2008 e s.m.i. - disposizioni attuative per la formazione
Nazionali:
Accordo 59/CSR del 17 aprile 2025 ai sensi dell’articolo 37, comma 2, del decreto legislativo 9 aprile 2008, n. 81, tra il Governo, le regioni e le Province 
autonome di Trento e di Bolzano, finalizzato alla individuazione
della durata e dei contenuti minimi dei percorsi formativi in materia di salute e sicurezza, di cui al medesimo decreto legislativo n. 81 del 2008.

1092100 05/11/2025

Soggetto Attuatore

ISTRUTTORIA SOSPESA
in attesa del parere del Tavolo Tecnico 

Nazionale richiesto con Prot. 12-11-
2025_1114959_U

13274

Regionali
Delibera di GR n. 2135 del 10/12/2018 - Disposizioni attuative per la formazione del tecnico competente in acustica. D.Lgs. n. 42/2017
Delibera di GR n. 491 del 09/04/2018 - Attuazione del decreto legislativo n. 42/2017 in materia di tecnico competente in acustica

Comunitari e nazionali
Decreto Legislativo 17 febbraio 2017, n. 42 - Disposizioni in materia di armonizzazione della normativa nazionale in materia di inquinamento acustico, a 
norma dell'articolo 19, comma 2, lettere a), b), c), d), e), f) e h) della legge 30 ottobre 2014, n. 161

Corso abilitante per tecnici competenti in acustica 2019-25523/RER
SON TRAINING SOCIETA' A 
RESPONSABILITA' LIMITATA 
SEMPLIFICATA

pagina 9 di 18



Rif .PA Titolo operazione Riferimento Normativo Protocollo istanza
Data presentazione 

istanza
Soggetto Attuatore

5044
FONDAZIONE SAN MICHELE 
ARCANGELO C.E.S.T.A.

2019-25571/RER Formazione abilitante per l'utilizzo di specifiche attrezzature di lavoro 2025-2028

egionali:
DGR 1085 del 07/07/2025: Accordo Stato-Regioni e province autonome di Trento e Bolzano 17 aprile 2025 relativo a percorsi formativi in materia di salute 
e sicurezza sul lavoro - art. 37, comma 2, D.LGS. 81/2008 e s.m.i. - disposizioni attuative per la formazione
Nazionali:
Accordo 59/CSR del 17 aprile 2025 ai sensi dell’articolo 37, comma 2, del decreto legislativo 9 aprile 2008, n. 81, tra il Governo, le regioni e le Province 
autonome di Trento e di Bolzano, finalizzato alla individuazione
della durata e dei contenuti minimi dei percorsi formativi in materia di salute e sicurezza, di cui al medesimo decreto legislativo n. 81 del 2008.

1099762 07/11/2025

9274 DEMETRA FORMAZIONE S.R.L. 2019-25572/RER
Corsi di formazione e aggiornamento per l'utilizzo di attrezzature di lavoro che richiedono una 
specifica abilitazione - Accordo Stato Regioni del 17/04/2025 

Regionali:
DGR 1085 del 07/07/2025: Accordo Stato-Regioni e province autonome di Trento e Bolzano 17 aprile 2025 relativo a percorsi formativi in materia di salute 
e sicurezza sul lavoro - art. 37, comma 2, D.LGS. 81/2008 e s.m.i. - disposizioni attuative per la formazione
Nazionali:
Accordo 59/CSR del 17 aprile 2025 ai sensi dell’articolo 37, comma 2, del decreto legislativo 9 aprile 2008, n. 81, tra il Governo, le regioni e le Province 
autonome di Trento e di Bolzano, finalizzato alla individuazione
della durata e dei contenuti minimi dei percorsi formativi in materia di salute e sicurezza, di cui al medesimo decreto legislativo n. 81 del 2008.

1101138 07/11/2025

581
CEFAL Emilia Romagna Società 
Cooperativa

2019-25578/RER Operatore funebre (necroforo)

Regionali: 
Delibera di GR n. 1298/2015 - Disposizioni per la programmazione, gestione e controllo delle attività formative e delle politiche attive del lavoro - 
Programmazione SIE 2014/2020
Delibera di GR n. 180 del 20/02/2006 (pdf132.48 KB) “Disposizioni concernenti l'organizzazione e gli standard formativi essenziali per la formazione del 
personale delle imprese che esercitano l'attività funebre, in attuazione delle LL.RR. 12/03 e 19/04”
Delibera di GR n. 156 del 07/02/2005 (pdf29.69 KB) “Individuazione delle modalità generali e dei requisiti per l'autorizzazione all'esercizio dell'attività 
funebre da parte di imprese pubbliche e private ai sensi dell'art. 13, comma 3, L.R. 19/2004”
Legge regionale n. 19 del 29/07/2004 (pdf62.41 KB) “Disciplina in materia funeraria e di polizia mortuaria”

1114654 12/11/2025

8358 IMPRESA SICURA S.R.L. 2019-25579/RER FORMAZIONE DATORI DI LAVORO

Regionali:
DGR 1085 del 07/07/2025: Accordo Stato-Regioni e province autonome di Trento e Bolzano 17 aprile 2025 relativo a percorsi formativi in materia di salute 
e sicurezza sul lavoro - art. 37, comma 2, D.LGS. 81/2008 e s.m.i. - disposizioni attuative per la formazione
Nazionali:
Accordo 59/CSR del 17 aprile 2025 ai sensi dell’articolo 37, comma 2, del decreto legislativo 9 aprile 2008, n. 81, tra il Governo, le regioni e le Province 
autonome di Trento e di Bolzano, finalizzato alla individuazione
della durata e dei contenuti minimi dei percorsi formativi in materia di salute e sicurezza, di cui al medesimo decreto legislativo n. 81 del 2008.

1114813 12/11/2025

1121693 14/11/2025

282
ISCOM FORMAZIONE PER LE 
IMPRESE Società Consortile arl

2019-25592/RER
Corso per il conseguimento del certificato di idoneità degli operatori nel trasporto di animali e 
nelle operazioni correlate

DGR n. 1777/2025 Disposizioni per la formazione ed il rilascio del certificato di idoneità agli operatori che intervengono nel trasporto degli animali e le 
operazioni correlate, in applicazione del regolamento (CE) n. 1/2005 sulla protezione degli animali durante il trasporto 1132291 18/11/2025

13235
FAI EMILIA SERVIZI SOCIETA' A 
RESPONSABILITA' LIMITATA

2019-25590/RER
Conducenti e guardiani di veicoli stradali che trasportano equidi domestici o animali domestici 
della specie bovina, ovina, caprina, suina o pollame

DGR n. 1777/2025 Disposizioni per la formazione ed il rilascio del certificato di idoneità agli operatori che intervengono nel trasporto degli animali e le 
operazioni correlate, in applicazione del regolamento (CE) n. 1/2005 sulla protezione degli animali durante il trasporto 1132396 18/11/2025

Ritiro candidatura 
Prot. 20-11-2025_1145604_E

2019-25587/RERINFOMEDIA SRL612

Regionali:
DGR 1085 del 07/07/2025: Accordo Stato-Regioni e province autonome di Trento e Bolzano 17 aprile 2025 relativo a percorsi formativi in materia di salute 
e sicurezza sul lavoro - art. 37, comma 2, D.LGS. 81/2008 e s.m.i. - disposizioni attuative per la formazione
Nazionali:
Accordo 59/CSR del 17 aprile 2025 ai sensi dell’articolo 37, comma 2, del decreto legislativo 9 aprile 2008, n. 81, tra il Governo, le regioni e le Province 
autonome di Trento e di Bolzano, finalizzato alla individuazione
della durata e dei contenuti minimi dei percorsi formativi in materia di salute e sicurezza, di cui al medesimo decreto legislativo n. 81 del 2008.

Addetti all'uso di attrezzature di lavoro che richiedono una specifica abilitazione

pagina 10 di 18



REGIONE EMILIA-ROMAGNA

Allegato 2)

ELENCO OPERAZIONI AUTORIZZATE

pagina 11 di 18



Allegato 2 - elenco operazioni autorizzate

Titolo Operazione
Rif. PA/

N.Progetto
Titolo Progetto Profilo Regolamentato Attestazione rilasciata aula Fad

Project 
Work

Tot. Durata 
progetto

Percentuale di 
frequenza

Esito istruttoria 
operazione

2019-25511/RER/1 DATORE DI LAVORO  (in videoconferenza) Datore di lavoro (corso propedeutico)
Attestato di frequenza con verifica 

dell’apprendimento
16 16 90%

2019-25511/RER/2 DATORE DI LAVORO  (in presenza) Datore di lavoro (corso propedeutico)
Attestato di frequenza con verifica 

dell’apprendimento
16 16 90%

2019-25511/RER/3
DATORE DI LAVORO impresa affidataria - Modulo Aggiuntivo "Cantieri"  (in 
videoconferenza)

Datore di lavoro (corso propedeutico)
Attestato di frequenza con verifica 

dell’apprendimento
6 6 90%

2019-25511/RER/4
DATORE DI LAVORO impresa affidataria - Modulo Aggiuntivo "Cantieri"   (in 
presenza)

Datore di lavoro (corso propedeutico)
Attestato di frequenza con verifica 

dell’apprendimento
6 6 90%

2019-25518/RER/1
OPERATORE FUNEBRE: Percorso formativo teorico di base comune 
obbligatorio per tutte le figure professionali operanti nell’impresa funebre

Personale che esercita l'attività funebre Attestato di frequenza 24 24 90%

2019-25518/RER/2
Percorso formativo teorico-specialistico obbligatorio per i Responsabili 
della conduzione dell'attività funebre e per gli addetti alla trattazione degli 
affari

Personale che esercita l'attività funebre Attestato di frequenza 16 16 90%

2019-25519/RER/1
CORSO PER ADDETTO ALLA CONDUZIONE DI CARRELLI ELEVATORI 
SEMOVENTI CON CONDUCENTE A BORDO

Addetto alla conduzione di carrelli elevatori 
semoventi con conducente a bordo

Attestato di abilitazione 8 4 12 90%

2019-25519/RER/2
AGGIORNAMENTO CORSO PER ADDETTO ALLA CONDUZIONE DI CARRELLI 
ELEVATORI SEMOVENTI CON CONDUCENTE A BORDO

Addetto alla conduzione di carrelli elevatori 
semoventi con conducente a bordo

Attestato di frequenza con verifica 
dell’apprendimento

4 4 90%

60 SENECA S.R.L. IMPRESA SOCIALE Agente e Rappresentante di Commercio 2019-25520/RER/1 Agenti e Rappresentante di commercio Agente e rappresentante di commercio
Attestato di frequenza con verifica 

dell’apprendimento
120 120 80%

Autorizzato con 
modifiche

6409 CESCOT S.R.L.
IMPRENDITORE COMMERCIALE E SOMMINISTRAZIONE DI 
ALIMENTI E BEVANDE 

2019-25531/RER/1
IMPRENDITORE COMMERCIALE E SOMMINISTRAZIONE DI ALIMENTI E 
BEVANDE

Imprenditore commerciale e somministrazione 
di alimenti e bevande

Attestato di frequenza con verifica 
dell’apprendimento

98 2 100 80%
Autorizzato con 

modifiche

915 FORMA FUTURO Soc.Cons. r.l. ACCOMPAGNATORE TURISTICO 2019-25540/RER/1 ACCOMPAGNATORE TURISTICO Accompagnatore turistico
Attestato di frequenza con verifica 

dell’apprendimento
120 30 150 90%

Autorizzato con 
modifiche

Soggetto Attuatore

Salute e Sicurezza sul Lavoro: DATORE DI LAVORO/DATORE 
DI LAVORO DELL'IMPRESA AFFIDATARIA in attuazione 
dell'art. 37/art. 97, comma 3 ter, D.Lgs. 81/2008 e 
dell'Accordo Stato Regioni - 17 aprile 2025

PROMO SISTEMI S.R.L.8776
Autorizzato con 

modifiche

Autorizzato con 
modifiche

CORSO PER ADDETTO ALLA CONDUZIONE DI CARRELLI 
ELEVATORI SEMOVENTI CON CONDUCENTE A BORDO

ISCOM BOLOGNA FERRARA281

FORMAZIONE PER GLI OPERANTI NELL'IMPRESA FUNEBREISCOM BOLOGNA FERRARA281

Autorizzato con 
modifiche

pagina 12 di 18



Titolo Operazione
Rif. PA/

N.Progetto
Titolo Progetto Profilo Regolamentato Attestazione rilasciata aula Fad

Project 
Work

Tot. Durata 
progetto

Percentuale di 
frequenza

Esito istruttoria 
operazione

Soggetto Attuatore

2019-25544/RER/1
Corso di formazione teorico-pratico per lavoratori addetti alla conduzione 
di gru a torre a rotazione in basso

Addetto alla conduzione di gru a torre Attestato di abilitazione 8 4 12 90%

2019-25544/RER/2
Corso di formazione teorico-pratico per lavoratori addetti alla conduzione 
di gru a torre a rotazione in alto

Addetto alla conduzione di gru a torre Attestato di abilitazione 8 4 12 90%

2019-25544/RER/3
Corso di formazione teorico-pratico per lavoratori addetti alla conduzione 
di gru a torre a rotazione in basso e in alto

Addetto alla conduzione di gru a torre Attestato di abilitazione 8 6 14 90%

2019-25544/RER/4

Corso di formazione teorico-pratici per lavoratori addetti alla conduzione di 
carrelli industriali semoventi, carrelli semoventi a braccio telescopico e 
carrelli/sollevatori/elevatori semoventi telescopici rotativi destinati al 
sollevamento di carichi sospesi e di persone

Addetto alla conduzione di carrelli elevatori 
semoventi con conducente a bordo

Attestato di abilitazione 8 6 14 90%

2019-25544/RER/5
Corso di formazione teorico-pratico per lavoratori addetti alla conduzione 
di gru mobili autocarrate e semoventi su ruote con braccio telescopico o 
tralicciato ed eventuale falcone fisso

Addetto alla conduzione di gru mobili Attestato di abilitazione 7 7 14 90%

2019-25544/RER/6
Corso di formazione teorico-pratico per lavoratori addetti alla conduzione 
di gru mobili su ruote con falcone telescopico o brandeggiabile – Modulo 
aggiuntivo

Addetto alla conduzione di gru mobili Attestato di abilitazione 4 4 8 90%

2019-25544/RER/7
Corso di formazione teorico-pratico per lavoratori addetti alla conduzione 
di escavatori a fune

Addetto alla conduzione di escavatori, pale 
caricatrici frontali, terne e autoribaltabili a 

cingoli
Attestato di abilitazione 4 6 10 90%

2019-25544/RER/8
Corso di formazione teorico-pratico per lavoratori addetti alla conduzione 
di macchina agricola raccoglifrutta (comunemente detta carro 
raccoglifrutta CRF)

Addetto alla conduzione di macchina agricola 
raccoglifrutta (carro raccoglifrutta CRF)

Attestato di abilitazione 4 4 8 90%

2019-25544/RER/9
Corso di aggiornamento per addetti alla conduzione di piattaforme di 
lavoro mobili elevabili (PLE) con stabilizzatori

Addetto alla conduzione di piattaforme di 
lavoro mobili elevabili (PLE)

Attestato di frequenza con verifica 
dell’apprendimento

4 4 90%

2019-25544/RER/10
Corso di aggiornamento per addetti alla conduzione di piattaforme di 
lavoro mobili elevabili (PLE) senza stabilizzatori

Addetto alla conduzione di piattaforme di 
lavoro mobili elevabili (PLE)

Attestato di frequenza con verifica 
dell’apprendimento

4 4 90%

2019-25544/RER/11
Corso di aggiornamento per addetti alla conduzione di Carrelli semoventi a 
braccio telescopico

Addetto alla conduzione di carrelli elevatori 
semoventi con conducente a bordo

Attestato di frequenza con verifica 
dell’apprendimento

4 4 90%

2019-25544/RER/12
Corso di aggiornamento per addetti alla conduzione di 
Carrelli/sollevatori/elevatori semoventi telescopici rotativi

Addetto alla conduzione di carrelli elevatori 
semoventi con conducente a bordo

Attestato di frequenza con verifica 
dell’apprendimento

4 4 90%

2019-25544/RER/13
Corso di aggiornamento per addetti alla conduzione di Carrelli industriali 
semoventi, carrelli semoventi a braccio telescopico e 
carrelli/sollevatori/elevatori semoventi telescopici rotativi

Addetto alla conduzione di carrelli elevatori 
semoventi con conducente a bordo

Attestato di frequenza con verifica 
dell’apprendimento

4 4 90%

2019-25544/RER/14

Corso di aggiornamento per addetti alla conduzione di Carrelli industriali 
semoventi, carrelli semoventi a braccio telescopico e 
carrelli/sollevatori/elevatori semoventi telescopici rotativi destinati al 
sollevamento di carichi sospesi e di persone

Addetto alla conduzione di carrelli elevatori 
semoventi con conducente a bordo

Attestato di frequenza con verifica 
dell’apprendimento

4 4 90%

2019-25544/RER/15
Corso di aggiornamento per addetti alla conduzione di gru a torre a 
rotazione in basso

Addetto alla conduzione di gru a torre
Attestato di frequenza con verifica 

dell’apprendimento
4 4 90%

2019-25544/RER/16
Corso di aggiornamento per addetti alla conduzione di gru a torre a 
rotazione in alto

Addetto alla conduzione di gru a torre
Attestato di frequenza con verifica 

dell’apprendimento
4 4 90%

2019-25544/RER/17
Corso di aggiornamento per addetti alla conduzione di gru a torre a 
rotazione in basso e in alto

Addetto alla conduzione di gru a torre
Attestato di frequenza con verifica 

dell’apprendimento
4 4 90%

2019-25544/RER/18
Corso di aggiornamento per addetti alla conduzione di gru mobili 
autocarrate e semoventi su ruote con braccio telescopico o tralicciato ed 
eventuale falcone fisso

Addetto alla conduzione di gru mobili
Attestato di frequenza con verifica 

dell’apprendimento
4 4 90%

2019-25544/RER/19
Corso di aggiornamento per addetti alla conduzione di gru mobili su ruote 
con falcone telescopico o brandeggiabile

Addetto alla conduzione di gru mobili
Attestato di frequenza con verifica 

dell’apprendimento
4 4 90%

2019-25544/RER/20
Corso di aggiornamento per addetti alla conduzione di trattori agricoli o 
forestali a cingoli

Addetto alla conduzione di trattori agricoli o 
forestali

Attestato di frequenza con verifica 
dell’apprendimento

4 4 90%

2019-25544/RER/21 Corso di aggiornamento per addetti alla conduzione di Escavatori idraulici
Addetto alla conduzione di escavatori, pale 
caricatrici frontali, terne e autoribaltabili a 

cingoli

Attestato di frequenza con verifica 
dell’apprendimento

4 4 90%

Autorizzato con 
modifiche

8858 ZENIT S.R.L.

Formazione e aggiornamento per l'abilitazione all'uso delle 
attrezzature, come da Accordo Stato-Regioni del 17/04/2025

Segue in pagina successiva

pagina 13 di 18



Titolo Operazione
Rif. PA/

N.Progetto
Titolo Progetto Profilo Regolamentato Attestazione rilasciata aula Fad

Project 
Work

Tot. Durata 
progetto

Percentuale di 
frequenza

Esito istruttoria 
operazione

Soggetto Attuatore

2019-25544/RER/22 Corso di aggiornamento per addetti alla conduzione di Escavatori a fune
Addetto alla conduzione di escavatori, pale 
caricatrici frontali, terne e autoribaltabili a 

cingoli

Attestato di frequenza con verifica 
dell’apprendimento

4 4 90%

2019-25544/RER/23 Corso di aggiornamento per addetti alla conduzione di Caricatori frontali
Addetto alla conduzione di escavatori, pale 
caricatrici frontali, terne e autoribaltabili a 

cingoli

Attestato di frequenza con verifica 
dell’apprendimento

4 4 90%

2019-25544/RER/24 Corso di aggiornamento per addetti alla conduzione di Terne
Addetto alla conduzione di escavatori, pale 
caricatrici frontali, terne e autoribaltabili a 

cingoli

Attestato di frequenza con verifica 
dell’apprendimento

4 4 90%

2019-25544/RER/25
Corso di aggiornamento per addetti alla conduzione di Autoribaltabili a 
cingoli

Addetto alla conduzione di escavatori, pale 
caricatrici frontali, terne e autoribaltabili a 

cingoli

Attestato di frequenza con verifica 
dell’apprendimento

4 4 90%

2019-25544/RER/26
Corso di aggiornamento per addetti alla conduzione di macchina agricola 
raccoglifrutta (comunemente detta carro raccoglifrutta CRF) 

Addetto alla conduzione di macchina agricola 
raccoglifrutta (carro raccoglifrutta CRF)

Attestato di frequenza con verifica 
dell’apprendimento

4 4 90%

2019-25544/RER/27
Corso di aggiornamento per addetti alla conduzione di carroponte/gru a 
cavalletto con comando in cabina

Addetto alla conduzione di carriponte
Attestato di frequenza con verifica 

dell’apprendimento
4 4 90%

2019-25544/RER/28
Corso di aggiornamento per addetti alla conduzione di carroponte/gru a 
cavalletto con comando pensile/radiocomando e/o con comando in cabina

Addetto alla conduzione di carriponte
Attestato di frequenza con verifica 

dell’apprendimento
4 4 90%

2019-25571/RER/1
Addetto alla conduzione di carrelli industriali semoventi con conducente a 
bordo

Addetto alla conduzione di carrelli elevatori 
semoventi con conducente a bordo

Attestato di abilitazione 8 4 12 90%

2019-25571/RER/2
Addetto alla conduzione di carrelli industriali semoventi a braccio 
telescopico

Addetto alla conduzione di carrelli elevatori 
semoventi con conducente a bordo

Attestato di abilitazione 8 4 12 90%

2019-25571/RER/3
Addetto alla conduzione di carrelli/sollevatori/elevatori semoventi 
telescopici rotativi

Addetto alla conduzione di carrelli elevatori 
semoventi con conducente a bordo

Attestato di abilitazione 8 4 12 90%

2019-25571/RER/4
Addetto alla conduzione di carrelli industriali semoventi, carrelli semoventi 
a braccio telescopico e carrelli/sollevatori/elevatori semoventi telescopici 
rotativi

Addetto alla conduzione di carrelli elevatori 
semoventi con conducente a bordo

Attestato di abilitazione 8 8 16 90%

2019-25571/RER/5
Addetto alla conduzione di carrelli industriali semoventi, carrelli semoventi 
a braccio telescopico e carrelli/sollevatori/elevatori semoventi telescopici 
rotativi destinati al sollevamento di carichi sospesi e di persone

Addetto alla conduzione di carrelli elevatori 
semoventi con conducente a bordo

Attestato di abilitazione 8 6 14 90%

2019-25571/RER/6 Addetto alla conduzione di escavatori idraulici
Addetto alla conduzione di escavatori, pale 
caricatrici frontali, terne e autoribaltabili a 

cingoli
Attestato di abilitazione 4 6 10 90%

2019-25571/RER/7 Addetto alla conduzione di caricatori frontali
Addetto alla conduzione di escavatori, pale 
caricatrici frontali, terne e autoribaltabili a 

cingoli
Attestato di abilitazione 4 6 10 90%

2019-25571/RER/8 Addetto alla conduzione di terne
Addetto alla conduzione di escavatori, pale 
caricatrici frontali, terne e autoribaltabili a 

cingoli
Attestato di abilitazione 4 6 10 90%

2019-25571/RER/9 Addetto alla conduzione di escavatori idraulici, caricatori frontali e terne
Addetto alla conduzione di escavatori, pale 
caricatrici frontali, terne e autoribaltabili a 

cingoli
Attestato di abilitazione 4 12 16 90%

2019-25571/RER/10
Addetto alla conduzione di piattaforme di lavoro mobili elevabili con 
stabilizzatori

Addetto alla conduzione di piattaforme di 
lavoro mobili elevabili (PLE)

Attestato di abilitazione 4 4 8 90%

2019-25571/RER/11
Addetto alla conduzione di piattaforme di lavoro mobili elevabili senza 
stabilizzatori

Addetto alla conduzione di piattaforme di 
lavoro mobili elevabili (PLE)

Attestato di abilitazione 4 4 8 90%

Autorizzato con 
modifiche

Formazione e aggiornamento per l'abilitazione all'uso delle 
attrezzature, come da Accordo Stato-Regioni del 17/04/2025

ZENIT S.R.L.8858

5044

Formazione abilitante per l'utilizzo di specifiche attrezzature 
di lavoro 2025-2028

Segue in pagina successiva

FONDAZIONE SAN MICHELE 
ARCANGELO C.E.S.T.A.

pagina 14 di 18



Titolo Operazione
Rif. PA/

N.Progetto
Titolo Progetto Profilo Regolamentato Attestazione rilasciata aula Fad

Project 
Work

Tot. Durata 
progetto

Percentuale di 
frequenza

Esito istruttoria 
operazione

Soggetto Attuatore

2019-25571/RER/12
Addetto alla conduzione di piattaforme di lavoro mobili elevabili con e 
senza stabilizzatori

Addetto alla conduzione di piattaforme di 
lavoro mobili elevabili (PLE)

Attestato di abilitazione 4 6 10 90%

2019-25571/RER/13 Addetto alla conduzione di gru per autocarro Addetto alla conduzione di gru per autocarro Attestato di abilitazione 4 8 12 90%

2019-25571/RER/14 Addetto alla conduzione di trattori agricoli e forestali, a ruote
Addetto alla conduzione di trattori agricoli o 

forestali
Attestato di abilitazione 3 5 8 90%

2019-25571/RER/15 Addetto alla conduzione di trattori agricoli e forestali, a cingoli
Addetto alla conduzione di trattori agricoli o 

forestali
Attestato di abilitazione 3 5 8 90%

2019-25571/RER/16 Addetto alla conduzione di trattori agricoli e forestali, a cingoli e a ruote
Addetto alla conduzione di trattori agricoli o 

forestali
Attestato di abilitazione 3 10 13 90%

2019-25571/RER/17
Addetto alla conduzione di gru mobili autocarrate e semoventi su ruote con 
braccio telescopico e tralicciato ed eventuale falcone fisso

Addetto alla conduzione di gru mobili Attestato di abilitazione 7 7 14 90%

2019-25571/RER/18 Addetto alla conduzione di macchine agricole raccoglifrutta 
Addetto alla conduzione di macchina agricola 

raccoglifrutta (carro raccoglifrutta CRF)
Attestato di abilitazione 4 4 8 90%

2019-25571/RER/19
Addetto alla conduzione di caricatori per la movimentazione di materiali 
(CMM)

Addetto alla conduzione di caricatori per la 
movimentazione di materiali (CMM)

Attestato di abilitazione 4 4 8 90%

2019-25571/RER/20
Addetto alla conduzione di carriponte/gru a cavalletto con comando in 
cabina

Addetto alla conduzione di carriponte Attestato di abilitazione 4 6 10 90%

2019-25571/RER/21
Addetto alla conduzione di carriponte/gru a cavalletto con comando 
pensile/radiocomando

Addetto alla conduzione di carriponte Attestato di abilitazione 4 6 10 90%

2019-25571/RER/22
Addetto alla conduzione di carriponte/gru a cavalletto con comando 
pensile/radiocomando e/o con comando in cabina

Addetto alla conduzione di carriponte Attestato di abilitazione 4 7 11 90%

Autorizzato con 
modifiche

Formazione abilitante per l'utilizzo di specifiche attrezzature 
di lavoro 2025-2028

FONDAZIONE SAN MICHELE 
ARCANGELO C.E.S.T.A.

5044

pagina 15 di 18



Titolo Operazione
Rif. PA/

N.Progetto
Titolo Progetto Profilo Regolamentato Attestazione rilasciata aula Fad

Project 
Work

Tot. Durata 
progetto

Percentuale di 
frequenza

Esito istruttoria 
operazione

Soggetto Attuatore

2019-25572/RER/1 Addetto alla conduzione di PLE che operano su stabilizzatori
Addetto alla conduzione di piattaforme di 

lavoro mobili elevabili (PLE)
Attestato di abilitazione 4 4 8 90%

2019-25572/RER/2 Addetto alla conduzione di PLE che operano senza stabilizzatori
Addetto alla conduzione di piattaforme di 

lavoro mobili elevabili (PLE)
Attestato di abilitazione 4 4 8 90%

2019-25572/RER/3 Addetto alla conduzione di PLE che operano con e senza stabilizzatori
Addetto alla conduzione di piattaforme di 

lavoro mobili elevabili (PLE)
Attestato di abilitazione 4 6 10 90%

2019-25572/RER/4
Aggiornamento addetto alla conduzione di piattaforme di lavoro mobili 
elevabili (PLE) CON E SENZA STABILIZZATORI 

Addetto alla conduzione di piattaforme di 
lavoro mobili elevabili (PLE)

Attestato di frequenza con verifica 
dell’apprendimento

4 4 90%

2019-25572/RER/5 Addetto alla conduzione di gru per autocarro Addetto alla conduzione di gru per autocarro Attestato di abilitazione 4 8 12 90%

2019-25572/RER/6 Aggiornamento addetto alla conduzione di gru per autocarro Addetto alla conduzione di gru per autocarro
Attestato di frequenza con verifica 

dell’apprendimento
4 4 90%

2019-25572/RER/7 Addetto alla conduzione di gru  a rotazione in basso Addetto alla conduzione di gru a torre Attestato di abilitazione 8 4 12 90%

2019-25572/RER/8 Addetto alla conduzione di gru  a rotazione in alto Addetto alla conduzione di gru a torre Attestato di abilitazione 8 4 12 90%

2019-25572/RER/9
Addetto alla conduzione sia di gru a rotazione in basso che di gru a 
rotazione in alto

Addetto alla conduzione di gru a torre Attestato di abilitazione 8 6 14 90%

2019-25572/RER/10
Aggiornamento addetto alla conduzione di gru a torre a rotazione in alto e 
in basso

Addetto alla conduzione di gru a torre
Attestato di frequenza con verifica 

dell’apprendimento
4 4 90%

2019-25572/RER/11 Addetto alla conduzione di carrelli industriali semoventi
Addetto alla conduzione di carrelli elevatori 

semoventi con conducente a bordo
Attestato di abilitazione 8 4 12 90%

2019-25572/RER/12 Addetto alla conduzione di carrelli semoventi a braccio telescopico
Addetto alla conduzione di carrelli elevatori 

semoventi con conducente a bordo
Attestato di abilitazione 8 4 12 90%

2019-25572/RER/13
Addetto alla conduzione di carrelli sollevatori/elevatori semoventi 
telescopici rotativi

Addetto alla conduzione di carrelli elevatori 
semoventi con conducente a bordo

Attestato di abilitazione 8 4 12 90%

2019-25572/RER/14
Addetto alla conduzione di carrelli industriali semoventi + carrelli semoventi 
a braccio telescopico + carrelli sollevatori/elevatori semoventi telescopici 
rotativi

Addetto alla conduzione di carrelli elevatori 
semoventi con conducente a bordo

Attestato di abilitazione 8 8 16 90%

2019-25572/RER/15
Addetto alla conduzione di carrelli industriali semoventi + carrelli semoventi 
a braccio telescopico + carrelli sollevatori/elevatori semoventi telescopici 
rotativi DESTINATI AL SOLLEVAMENTO DI CARICHI SOSPESI E DI PERSONE

Addetto alla conduzione di carrelli elevatori 
semoventi con conducente a bordo

Attestato di abilitazione 8 6 14 90%

2019-25572/RER/16

Aggiornamento addetto alla conduzione di carrelli industriali semoventi, 
carrelli semoventi a braccio telescopico e carrelli/sollevatori/elevatori 
semoventi telescopici rotativi destinati al sollevamento di carichi sospesi e 
di persone

Addetto alla conduzione di carrelli elevatori 
semoventi con conducente a bordo

Attestato di frequenza con verifica 
dell’apprendimento

4 4 90%

2019-25572/RER/17
Addetto alla conduzione di gru autocarrate e semoventi su ruote con 
braccio telescopico o tralicciato ed eventuale falcone fisso

Addetto alla conduzione di gru mobili Attestato di abilitazione 7 7 14 90%

2019-25572/RER/18
Addetto alla conduzione di gru mobili su ruote con falcone telescopico o 
brandeggiabile

Addetto alla conduzione di gru mobili Attestato di abilitazione 11 11 22 90%

2019-25572/RER/19
Aggiornamento addetto alla conduzione di gru autocarrate e semoventi su 
ruote con braccio telescopico o tralicciato ed eventuale falcone fisso

Addetto alla conduzione di gru mobili
Attestato di frequenza con verifica 

dell’apprendimento
4 4 90%

Autorizzato con 
modifiche

CORSI DI FORMAZIONE E AGGIORNAMENTO PER L'UTILIZZO 
DI ATTREZZATURE DI LAVORO CHE RICHIEDONO UNA 
SPECIFICA ABILITAZIONE - ACCORDO STATO REGIONI DEL 
17/04/2025 

Segue in pagina successiva

DEMETRA FORMAZIONE S.R.L.9274

pagina 16 di 18



Titolo Operazione
Rif. PA/

N.Progetto
Titolo Progetto Profilo Regolamentato Attestazione rilasciata aula Fad

Project 
Work

Tot. Durata 
progetto

Percentuale di 
frequenza

Esito istruttoria 
operazione

Soggetto Attuatore

2019-25572/RER/20 Addetto alla conduzione di trattori a ruote
Addetto alla conduzione di trattori agricoli o 

forestali
Attestato di abilitazione 3 5 8 90%

2019-25572/RER/21 Addetto alla conduzione di trattori a cingoli
Addetto alla conduzione di trattori agricoli o 

forestali
Attestato di abilitazione 3 5 8 90%

2019-25572/RER/22
Aggiornamento addetto alla conduzione di trattori agricoli o forestali a 
ruote

Addetto alla conduzione di trattori agricoli o 
forestali

Attestato di frequenza con verifica 
dell’apprendimento

4 4 90%

2019-25572/RER/23 Addetto alla conduzione di escavatori idraulici
Addetto alla conduzione di escavatori, pale 
caricatrici frontali, terne e autoribaltabili a 

cingoli
Attestato di abilitazione 4 6 10 90%

2019-25572/RER/24 Addetto alla conduzione di escavatori a fune
Addetto alla conduzione di escavatori, pale 
caricatrici frontali, terne e autoribaltabili a 

cingoli
Attestato di abilitazione 4 6 10 90%

2019-25572/RER/25 Addetto alla conduzione di caricatori frontali
Addetto alla conduzione di escavatori, pale 
caricatrici frontali, terne e autoribaltabili a 

cingoli
Attestato di abilitazione 4 6 10 90%

2019-25572/RER/26 Addetto alla conduzione di terne
Addetto alla conduzione di escavatori, pale 
caricatrici frontali, terne e autoribaltabili a 

cingoli
Attestato di abilitazione 4 6 10 90%

2019-25572/RER/27 Addetto alla conduzione di autoribaltabili a cingoli
Addetto alla conduzione di escavatori, pale 
caricatrici frontali, terne e autoribaltabili a 

cingoli
Attestato di abilitazione 4 6 10 90%

2019-25572/RER/28 Addetto alla conduzione di escavatori idraulici, caricatori frontali e terne
Addetto alla conduzione di escavatori, pale 
caricatrici frontali, terne e autoribaltabili a 

cingoli
Attestato di abilitazione 4 12 16 90%

2019-25572/RER/29 Aggiornamento addetto alla conduzione di pale caricatrici frontali
Addetto alla conduzione di escavatori, pale 
caricatrici frontali, terne e autoribaltabili a 

cingoli

Attestato di frequenza con verifica 
dell’apprendimento

4 4 90%

2019-25572/RER/30 Addetto alla conduzione di pompe per calcestruzzo
Addetto alla conduzione di pompe per 

calcestruzzo
Attestato di abilitazione 7 7 14 90%

2019-25572/RER/31 Aggiornamento addetto alla conduzione di pompe per calcestruzzo
Addetto alla conduzione di pompe per 

calcestruzzo
Attestato di frequenza con verifica 

dell’apprendimento
4 4 90%

2019-25572/RER/32 Addetto alla conduzione di macchina agricola raccoglifrutta (CRF)
Addetto alla conduzione di macchina agricola 

raccoglifrutta (carro raccoglifrutta CRF)
Attestato di abilitazione 4 4 8 90%

2019-25572/RER/33
Aggiornamento addetto alla conduzione di macchina agricola raccoglifrutta 
(CRF)

Addetto alla conduzione di macchina agricola 
raccoglifrutta (carro raccoglifrutta CRF)

Attestato di frequenza con verifica 
dell’apprendimento

4 4 90%

2019-25572/RER/34
Addetto alla conduzione di caricatori per la movimentazione di materiali 
(CMM)

Addetto alla conduzione di caricatori per la 
movimentazione di materiali (CMM)

Attestato di abilitazione 4 4 8 90%

2019-25572/RER/35
Aggiornamento addetto alla conduzione di caricatori per la 
movimentazione di materiali (CMM)

Addetto alla conduzione di caricatori per la 
movimentazione di materiali (CMM)

Attestato di frequenza con verifica 
dell’apprendimento

4 4 90%

2019-25572/RER/36
Addetto alla conduzione di carroponte/gru a cavalletto con comando in 
cabina

Addetto alla conduzione di carriponte Attestato di abilitazione 4 6 10 90%

2019-25572/RER/37
Addetto alla conduzione di carroponte/gru a cavalletto con comando 
pensile/radiocomando

Addetto alla conduzione di carriponte Attestato di abilitazione 4 6 10 90%

2019-25572/RER/38
Addetto alla conduzione di carroponte/gru a cavalletto con comando 
pensile/radiocomando e/o con comando in cabina

Addetto alla conduzione di carriponte Attestato di abilitazione 4 7 11 90%

2019-25572/RER/39
Aggiornamento addetto alla conduzione di carroponte/gru a cavalletto con 
comando pensile/radiocomando e/o con comando in cabina

Addetto alla conduzione di carriponte
Attestato di frequenza con verifica 

dell’apprendimento
4 4 90%

Autorizzato con 
modifiche

DEMETRA FORMAZIONE S.R.L.9274

CORSI DI FORMAZIONE E AGGIORNAMENTO PER L'UTILIZZO 
DI ATTREZZATURE DI LAVORO CHE RICHIEDONO UNA 
SPECIFICA ABILITAZIONE - ACCORDO STATO REGIONI DEL 
17/04/2025 

pagina 17 di 18



Titolo Operazione
Rif. PA/

N.Progetto
Titolo Progetto Profilo Regolamentato Attestazione rilasciata aula Fad

Project 
Work

Tot. Durata 
progetto

Percentuale di 
frequenza

Esito istruttoria 
operazione

Soggetto Attuatore

581
CEFAL Emilia Romagna Società 
Cooperativa

Operatore funebre (necroforo) 2019-25578/RER/1 Operatore funebre (necroforo) Personale che esercita l'attività funebre Attestato di frequenza 24 24 90%
Autorizzato senza 

modifiche

2019-25579/RER/1 FORMAZIONE DATORI DI LAVORO - BASE E-LEARNING Datore di lavoro (corso propedeutico)
Attestato di frequenza con verifica 

dell’apprendimento
16 16 90%

2019-25579/RER/2 MODULO AGGIUNTIVO CANTIERI - E-LEARNING Datore di lavoro (corso propedeutico)
Attestato di frequenza con verifica 

dell’apprendimento
6 6 90%

2019-25590/RER/1
Rilascio attestato per conducenti e guardiani di veicoli stradali che 
trasportano  equidi domestici o animali domestici della specie bovina, 
ovina, caprina, suina o  pollame 

Conducenti e guardiani di veicoli stradali che 
trasportano equidi domestici o animali 

domestici della specie bovina, ovina, caprina, 
suina o pollame, nonché personale dei centri di 

raccolta e dei posti di controllo

Attestato di frequenza con verifica 
dell’apprendimento

12 12 90%

2019-25590/RER/2
Rinnovo qualifica conducenti e guardiani di veicoli stradali che trasportano  
equidi domestici o animali domestici della specie bovina, ovina, caprina, 
suina o pollame

Conducenti e guardiani di veicoli stradali che 
trasportano equidi domestici o animali 

domestici della specie bovina, ovina, caprina, 
suina o pollame, nonché personale dei centri di 

raccolta e dei posti di controllo

Attestato di frequenza con verifica 
dell’apprendimento

4 4 100%

2019-25592/RER/1
FORMAZIONE FINALIZZATA AL RILASCIO DEL CERTIFICATO DI IDONEITÀ 
PER CONDUCENTI E GUARDIANI

Conducenti e guardiani di veicoli stradali che 
trasportano equidi domestici o animali 

domestici della specie bovina, ovina, caprina, 
suina o pollame, nonché personale dei centri di 

raccolta e dei posti di controllo

Attestato di frequenza con verifica 
dell’apprendimento

12 12 90%

2019-25592/RER/2
FORMAZIONE FINALIZZATA AL RINNOVO DEL CERTIFICATO DI IDONEITÀ 
PER CONDUCENTI E GUARDIANI

Conducenti e guardiani di veicoli stradali che 
trasportano equidi domestici o animali 

domestici della specie bovina, ovina, caprina, 
suina o pollame, nonché personale dei centri di 

raccolta e dei posti di controllo

Attestato di frequenza con verifica 
dell’apprendimento

4 4 90%

2019-25592/RER/3
FORMAZIONE PER IL PERSONALE DEI CENTRI DI RACCOLTA E DEI POSTI DI 
CONTROLLO

Conducenti e guardiani di veicoli stradali che 
trasportano equidi domestici o animali 

domestici della specie bovina, ovina, caprina, 
suina o pollame, nonché personale dei centri di 

raccolta e dei posti di controllo

Attestato di frequenza con verifica 
dell’apprendimento

8 8 90%

Conducenti e guardiani di veicoli stradali che trasportano 
equidi domestici o animali domestici della specie bovina, 
ovina, caprina, suina o pollame

FAI EMILIA SERVIZI SOCIETA' A 
RESPONSABILITA' LIMITATA

8358 IMPRESA SICURA S.R.L. FORMAZIONE DATORI DI LAVORO
Autorizzato senza 

modifiche

13235

CORSO PER IL CONSEGUIMENTO DEL CERTIFICATO DI 
IDONEITÀ DEGLI OPERATORI NEL TRASPORTO DI ANIMALI E 
NELLE OPERAZIONI CORRELATE

ISCOM FORMAZIONE PER LE 
IMPRESE Società Consortile arl

282

Autorizzato con 
modifiche

Autorizzato con 
modifiche

pagina 18 di 18


